

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel
 świąt uroczystych w drukarni
 STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

№ 172.

Kwartalnie kosztuje złotych szesnaście
 miesięcznie złotych sześć.

SOBOTA 31 Lipca 1847 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi		
6 ^m	27 ^{''}	3 ^{'''} 617	13,	65.	43	Zachodni słaby	Pochmórno	
29	2	2, 834	+ 14,	64	95	Pl. Zachodni	Pogoda z Chmurami	Deszcz
10	3.	542	+ 9	24	00			

N. 118 Post.

Kundmachung

Das königlich preussische Postamt zu Krakau wird seine Amtshandlung am 31. l. Monats Abends mit der Abfertigung der königlich preussischen Personen-Post nach Gleiwitz, und am 1. August d. J. mit der Ausgabe und Bestellung der an diesem Tage über Neuberun einlangenden Zeitungen und sonstigen Postsendungen beschließen.

Vom 1. August d. J. angefangen wird das k. k. Post-Inspektorat in Krakau alle Gattungen von Postsendungen nach Preußen und auch Reisende zu einer vereinigten k. k. österreichischen und königlich preussischen Mallopostart von Krakau nach Gleiwitz aufnehmen.

Mit der Ausgabe und Bestellung der über Neuberun einlangenden Zeitungen und sonstigen Postsendungen wird das k. k. Post-Inspektorat am 2. August d. J. beginnen.

Jene Partheien, welche in den Fall kommen, die bei dem königlich preussischen Postamte in Krakau aufgegebenen Sendungen in Nachfrage zu ziehen, werden aufgefordert sich deshalb an das k. k. Post-Inspektorat zu wenden.

Die Mallopost zwischen Krakau und Gleiwitz wird in derselben Ordnung abgefertigt und befördert werden, welche dormalen für die königlich preussische Personenpost angenommen ist.

Die Personen-Gebühren sind österreichischer Seits für die Strecken von Krakau bis Neu-Berun und von Lipowicz bis Krakau mit 22 fr. C.M. pr. Person und Meile, und königlich preussischer Seits für die Strecken von Neu-Berun bis Gleiwitz und von Gleiwitz bis Lipowicz mit 6 Silber Groschen pr. Person und Meile festgesetzt.

Vom Gepäcke der Reisenden werden beider Seits 40 A. des Gewichtes und österreichischer Seits 80 fl. des Werthes gebührenfrei befördert. Bezüglich des Ubergewichts und Ueberwerthes kommen die bei der betreffenden Postanstalt geltenden Bestimmungen in Anwendung.

N. 118 Post.

OBWIESZCZENIE.

Królewsko-Pruski Urząd Pocztowy w Krakowie, w dniu 31 b. m. z wyexpedowaniem Królewsko pruskiej Poczty osobowej do Gliwic, a w dniu 1 Sierpnia r. b. z wydaniem nadeszłych w tym dniu przez Nowy Bieruń gazet i innych przesyłek pocztowych, tudzież przyjęciem bieżących obstalunków, skończy swoje urzędowanie.

Od dnia 1 Sierpnia r. b. poczynając, C. K. Inspektorat Pocztowy w Krakowie, wszelkie rodzaje przesyłek pocztowych do Pruss, również jak podróźnych na połączoną C. K. Austriacką i Królewsko Pruską Szybkopocztę (Mallpost) z Krakowa do Gliwic przyjmować będzie.

Wydawanie i obstalunki nadchodzących przez Nowy Bieruń gazet i innych przesyłek pocztowych, z dniem 2 Sierpnia r. b. w C. K. Inspektoracie Pocztowym rozpocznie się.

Osoby interessowane, które byłyby w tym przypadku iżby potrzebowały na oddane w Królewsko Pruskim pocztamcie poselki zażądać objaśnienia, wezwane zostają aby w tej mierze z żadaniami swojemi udawały się odąd do C. K. Inspektoratu Pocztowego.

Poczta szybkowozowa, (Mallpost) pomiędzy Krakowem i Gliwicami, expedywana będzie w tymże samym porządku, jaki dotychczas na Królewsko Pruskim Pocztamcie był zachowany.

Oplaty osobowe ze strony austriackiej na przetrzyn z Krakowa do Nowego Bierunia, i z Lipowca do Krakowa, wynoszą 22 Xr. od osoby na milę, — a z Królewsko Pruskiej strony od Nowego Bierunia do Gliwic, i z Gliwic do Lipowca 6 srebrnych groszy od osoby i na milę.

Pakunki podróźnych, ze strony obojga Poczty do 40 funtów wagi, — ze strony zaś austriackiej do 80 zł. ryńsk. wartości, bezpłatnie będą przyjmowane. Co do przewyżki na wadze i wartości, powyżej oznaczonych, istniejące przepisy pocztowe, takowych przedmiotów dotyczą, wchodzą w wykonanie.

Zur Bequemlichkeit der Reisenden kann ihre Aufnahme und die Behandlung ihres Gepäcks unter Einem für die ganze Strecke zwischen Krakau und Gleiwitz geschehen.

Die zur Beförderung nach und durch Preußen bei dem k. k. Post = Inspektorate in Krakau ausgegebenen Korrespondenzen und Fahrpostsendungen, werden so wie jene, welche aus Preußen hierorts zur Bestellung einlangen, nach den in der Briefpostordnung vom 20 Dezember 1838 in der Fahrpostordnung vom 6 Juli 1838 — und im Porto = Regulative vom 1 May 1842 — enthaltenen gesetzlichen Bestimmungen behandelt und es können zu folge der zwischen beiden Staaten bestehenden Conventionen als Regel die Briefpostsendungen vom Aufgabsorte bis zum Bestimmungsorte, die Fahrpostsendungen aber bis zu den gegenseitigen Grenz = Poststationen frankirt oder unter Anweisung des Porto abgesendet werden.

Außer den vorgeordneten gesetzlichen Bestimmungen, tritt vom 1 August 1847 an auch das k. k. österreichische Postgesetz vom 5 November 1837. in Krakau in volle Wirksamkeit, woraus für Jedermann die Verpflichtung entspringt, sich gerade nach diesen Gesetzen und Anordnungen in den Fällen ihrer Anwendbarkeit zu benehmen.

Krakau am 30 Juli 1847.

Moriz Graf Deym

k. k. Hofkommissär.

Dla wygody podróżnych, przyjmowanie osób i postępowanie z ich pakunkami, może być od razu na całą przestrzeń pomiędzy Krakowem i Gliwicami uskuteczniane.

Z korespondencyami i przesyłkami do Pruss i przez Prussy, na C. K. Inspektoracie Pocztowym oddawanemi, równie jak z temi które z Pruss tu na miejsce do załatwienia nadchodzą, postępować się będzie wedle zawartych prawnych przepisów w regulaminie poczt listowych z dnia 20 Grudnia 1838 r. i w regulaminie poczt wozowych z dnia 1 Maja 1842, i odnośnie do istniejącej Konwencji pomiędzy obu Państwami służącej za zasadę, przesyłanie listów pocztą od miejsca oddania aż do miejsca przeznaczenia, przesyłki zaś poczty wozowej aż do obojstronnych granicznych stacyi pocztowych, będą mogły być frankowane, lub za wykazaniem Portoryi expedyowane.

Prócz powyższych prawnych przepisów, wchodzi także w Krakowie z dniem 1 Sierpnia 1847 C. K. austriackie prawo Pocztowe z dnia 5 Listopada 1837, w zupełne wykonanie, zkąd dla każdego wypływa obowiązek zachowania się wedle takowych praw i przepisów w przypadkach do których się odnoszą.

Kraków dnia 30 Lipca 1847 roku.

Maurycy Hr. DEYM

C. K. Kommissarz Nadworny.

Nro 928 F.

Rundmachung.

Es wird hiemit bekannt gemacht, daß nachfolgende Artikel des Verzehrungssteuer = Tariffes vom 9 Mai d. J. 3. 625 F. nämlich:

1tes Mehl aus Getreide, aus Kartoffeln und Hülsenfrüchten aller Art, Gries, gerollte und gebrochene Gerste, Hafergriße, inländischer Sago, Haidermehl, Haidegriße und derley Graupen, Hirsebrei, Brod, und Semeln.

2tes Schrott = und Haferbrodt,

3tes Brodfrüchte: als Waizen, Roggen, Spelzkörner, türkischer Weizen, Haideforn, Halbfrucht in Körnern,

4tes Hafer in Körnern,

5tes Heu ohne Unterschied und Mischung,

6tens Stroh Häterling, Kleien, Rittsiroh,

7tens Gemüse und Küchenwaren,

8tens Butter, Schmalz, Gänsefett, Talg, Unschlitt, roh und geschmolzen, Kerzen von Unschlitt.

9tens Schweinefett und Schweineschmalz, Schmeer, Speck, Knochenmark,

10tens Milch,

11tes Eier,

während des Monats August d. J. in die Stadt Krakau steuerfrei eingebracht werden dürfen.

Ner 928 F.

OBWIESZCZENIE.

Podaje się do wiadomości powszechniej, że następujące artykuły taryfą podatku konsumpcyjnego z dnia 9 Marca r. b. Nr. 3625 F. wykazane, jakoto:

1) Mąka zbożowa, kartoflana, z ziemiopłodów strączkowych wszelkiego gatunku, drobna kasza, perłowe krupki i kasza jęczmienna, gruca owsiana, sago krajowe, mąka i kasza tatarszana, i inne krupy, kasza jaglana, chleb i bułki,

2) Chleb razowy i owsiany,

3) Zboże chlebne, jakoto pszenica, żyto, orkisz, kukurudza, tatarka, (hreczka) i zboże mieszane w ziarnie,

4) Owies w ziarnie,

5) Siano bez różnicy i mieszanka (mierzwa),

6) Słoma, sieczka, otręby, słoma targana,

7) Jarzyny i ogrodowiny kuchenne,

8) Masło, smalec, tłuszcz gęsi, łój surowy i topiony, świece łojowe;

9) Tłuszcz i szmalec wieprzowy, sadło, słonina i szpik,

10) Mleko,

11) Jaja,

przez cały miesiąc Sierpień r. b. do miasta Krakowa bez opłaty akcyzy wprowadzane będą być mogły.

Vom 1 September an, unterliegen diese Gegenstände der Entrichtung der in dem Tariffe ausgedruckten Gebühren.

Krakau am 31 July 1847.

Moriz Graf Deym
t. f. Hofcommissär.

Od 1 Września poczynając, przedmioty takowe ulegają opłacie podatku taryfą wykazanego.

Kraków dnia 31 Lipca 1847 r.

Maurycy Hr. DEYM
C. K. Kommissarz Nadworny.

Wiadomości zagraniczne.

— Warszawa 23 Lipca. —

Wiadomości z Kaukazu. — (Dokończenie)

W rozprawie tej poległ: Major pułku Apszerońskiego piechoty Jewdokimow, ober oficerów 4; zmarli z ran: Major pułku Jenerał Feldmarszałka Xięcia Warszawskiego Pieczkin, ober-oficerów 2; ranionych i kontuzowanych, po większej części lekko, sztabs i ober-oficerów 2; ranionych 28 żołnierzy: poległo 119, ranionych 391, kontuzowanych 72; w ogóle zaś ubyto z szeregów 582 żołnierzy. Przytém za obowiązek poczytuję zaświadczyć, iż wszyscy z wojsk Jego Cesarskiej Mości, w tym razie jak i zawsze, wypełnili z poświęceniem się zupełnem święte swe obowiązki i pałają żądzą pomśzczenia się na nieprzyjacielu za śmierć swoich towarzyszków; ale moją jest powinnością nie puszczać ich inaczej, jak przy zupełnej pewności skutku. Panowie oficerowie, na wyścigi starali się okazać swą gorliwość w służbie i dać przykład żołnierzom; z nich szczególną zwrócili na siebie uwagę śród najzaciętszego boju: Dowódzca Apszerońskiego pułku piechoty, pułko. xżę Orbelian, który prowadził kolumnę do szturm; dowódzca 1go batalionu pułku Apszerońskiego piechoty major Jewdokimow, poległ na wyłomie; dowódzca 3 batalionu pułku Xięcia Warszawskiego, podpułkownik Bibanow, który odniósł dwie rany; pułku Apszerońskiego piechoty kapitanowie: Szczedro i Winnikow, który pierwszy wszedł na wyłom, sztabkapitan Diakonow; z pułku Xięcia Warszawskiego podporucznicy: Makdaliński i baron Rosenn; z pułku Samurskiego piechoty kapitan Winsiacki. Znajdujący się tu z wojsk duńskich kapitan Diupla miał także świetny udział w szturmie; on to jeden z pierwszych wskoczył na wyłom, został raniony kulą w nogę i odniósł dwie kontuzye kamieniami.

Zaciętość górali przekonała mię, że wzięcie wsi otwartą siłą nie może się stać bez zbyt znacznej straty ludzi, i że jedynym środkiem do opanowania jęj, jest zupełnie zniszczenie za pomocą artyleryi. Tymczasem cholera, uśmierzywszy się w oddziale dagestańskim, wszczęła się znowu dość gwałtownie w oddziale samurskim rozłożonym w sadach, na przeciw mostu przez Kazi-Kumycki Kojusu; zmienić obozu tego oddziału nie można, dla tego, że punkt ten, przy rozłożeniu wojsk naszych około Hergebilu, koniecznie musi być zajęty silnie, bo przeciw niego na górach

stoi tłum górali. Aby wyprowadzić wojska na podwyższone bardziej miejsca i nie tracić czasu w bezczynności, osądziłem za najlepsze, przed połączeniem wszystkich środków ku zniszczeniu Hergebilu, pomknąć się za Kazi-Kumycki Kojusu, i rozpoznawszy jeszcze bliżej okoliczności tego trudnego kraju, zbadać wszystkie te środki, które się okażą najskuteczniejszemi do zabezpieczenia podwładnej nam części Dagestanu. Dla tego wzmocniwszy oddział samurski do dziesięciu batalionów, wystąpię z temi wojskami na Turczydach i będę działał stosownie do powyższego celu. Tymczasem oddział dagestański, zostawiwszy w Chodżał-Machi jeden batalion i komendę saperów, dla utrzymania części tej wsi w należytym stanie obronnym, rozłoży się na górach z przodu posiadłości Mechtulińskiej, dla czuwania z tej strony nad nieprzyjacielem i w tymże czasie zajmować się będzie zebraniem we wsi Ogły wszelkich nadal zapasów. Rozłożenie oddziału samurskiego z przodu na lewym brzegu Kazi-Kumyckiego Kojusu i obwarowanie znowu mieszkańców tak tej wsi, jako i Cudacharu, osiedlenie, które nadzwyczaj jest ważnem dla zabezpieczenia linii naszój nad Kazi-Kumyckim Kojusu i przykrycia gminy Akuszyńskiej. b) Na lewym skrzydle linii kaukaskiej. Od dnia 15 do 29 maja, górale odbywali częściowe tylko napady łupieżkie, 21 maja, silna partya Czeceńców spuściła się na płaszczyznę Kazi-Kumycką, około Koszkeldy, a druga ku Naim Berdy. Obie ze znaczną stratą odparte zostały przez oddziały pułkownika Forstena, dowodzącego wojskami w warowni Kuryńskiej i dowódcę pułku Dońskiego nr. 27 podpułkownika Antonowa. c) Na linii kordonowej lezgińskiej. Daniel-Bek, tając swoje zamiary, niespodzianie zajął Elisen 4 maja o świcie. W tymże czasie, inne bandy ukazały się u góry wawózów Muchachskiego i Bielokańskiego. Jenerał-lejtnant Schwarz, mając pod ręką 2 i 4 batalion pułku Tifliskiego strzelców, 4ty pułku Mingrelskiego, komendę saperów i dwa działa górne, oraz część milicyi, zajął pozycją centralną w Muchachach. Odparłszy bandy, które były wtargnęły w ten wawóz i pozostawiwszy tam dwie kompanie piechoty, jenerał Schwarz pośpieszył d. 5 do Bielokańskiego stanowiska, gdzie przyłączył do swego oddziału 4 batalion pułku Tifliskiego strzelców; dogał nieprzyjaciela pod aulem Katakskim i pomimo niedostępnej pozycyi, zajętej przez tegoż, pomimo jego znaczną liczbę i zapalczywość, zupełnie rozbił górali, po

zaciętej walce, która trwała cztery godziny. Rabusie zostawili na miejscu 60 trupów, po większej części zakłótych bagnietami. Z naszej strony polegli: 1 ober-oficer i 19 żołnierzy, a raniono 42, wszystko prawie kinżalami i pikami. Stanowcza ta potyczka, zupełnie uspokoiła okręg Biełokański, który się zaczynałby wicherzyć. Dnia 6 jenerał-lejtnant Schwarz ruszył z Kachetów do Kacham, dokąd nadciągnął i jenerał-major Biurno od torowanój w wąwozie Szyńskim drogi, z jednym batalionem pułku Tifliskiego strzelców. Daniel-Bek, nie czekając natarcia wojsk naszych, ukrył się spiesźnie w góry, a jenerał-major Biurno, wszedł do Elissu. Następnie, Daniel-Bek poniosł jeszcze raz stanowczą porażkę przy wsi Czardachły co zmusiło górali do spiesznego cofnięcia się ze wszystkich punktów i od 14 maja, w okręgu Biełokańskim przywróconą została spokojność zupełna. Dnia 20 maja, umyśliwszy wyparować Daniel-Beka i z górnego Magału, jenerał-lejtnant Schwarz przybył z oddziałem do uroczyska Achdam-Tachty, gdzie powziął wiadomość, że Daniel-Bek, zajmwszy przejście Dindy-Dag i obwarowawszy je zasiekami, dnia 27 o świcie opuścił pozycyą i przeszedł za rzekę Samur. Oddział ścigając górali, rozłożył się na brzegu tej rzeki, blisko wsi Kalała. Dnia 28 maja Daniel-Bek przeszedł przez górę Sary-Dag, oczyściwszy zupełnie Magału górny. Dnia 30 po odebraniu dokładnych wiadomości o oddaleniu się Daniel-Beka od góry Sary Dag, oddział spuścił się na uroczysko Achdam-Tachta i dnia 31 przybył do Zakatał. W ciągu całego tego czasu, na prawem skrzydle i w środku linii kaukazkiej, jako też na linii nadbrzeżnej Czarnomorskiej, żadne, na uwagę zasługujące, działania wojenne nie zaszły.

— Petersburg. 17 Lipca. —

Reskrypt Cesarski.

wydany do jenerał adjutanta hrabi Adlerberga.

Hrabio Włodzimierz synu Teodora! Dziś skończyło się lat trzydzieści szczęśliwego mego związku małżeńskiego. Dzień ten radośny dla mnie obrałem na to, iżby, podniesieniem was do godności hrabiego państwa Rossyjskiego wraz z potomstwem zstępnem, dać wam nowy dowód tej ciągłej życzliwości i téj szczerej dla was wdzięczności, do których nabyłście tyle prawa waszą znakomitą służbą, gorliwym wypełnianiem wkładanych na was przez moje zaufanie rozmaitych obowiązków i osobistem dla mnie poświęceniem się; czego w przeciągu lat trzydziestu widziałem nieustannie dowody.—Pozostaję ku wam na zawsze przychylnym.

Na oryginale własną Jego Cesarskiej Mości ręką napisano tak: MIKOŁAJ.

w Peterhofie, 1go lipca 1847 roku.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 29 do dnia 30 Lipca.

Morawski Szymon ob., Mussak Franciszek, Turczyński Jan ob., Mikołajewicz, Starzyński Kazimierz szambelan, Gubata Rudolf, Pariser Adolf, Mühlrad Jan, Dulemba Henryk, z Galicyi; -- Bzowski Józef, z Polski; -- Huss Magnus, Steffeus, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Głowacki Antoni obyw., Starzyński Kazimierz szambelan, Morawski Szymon ob., Tomkowicz Henryk ob., do Galicyi; -- Fuchs Antoni, do Polski; -- Stojowska Katarzyna ob., Potocki Józef hr., Potocki Herman hr., Gisi Konrad, Andree Albert, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 14,422.

CESARSKO KRÓL. DYREKCJA POLICYI

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W dniu 15 t. m. z rana znaleziono kobietę nieżywą, niedaleko cegielni Schönberga, przy moście Podgórskim, z imienia, nazwiska i pochodzenia nieznaną. Śmierć wedle opinii lekarskiej w skutku wyniszczenia sił żywotnych nastąpiła. Rysopis: lat 40, tusza wynędzniona, włosy ciemne, twarz ściągła, oczy siwe, nos mierny, usta mierne, zęby zdrowe. Znak szczególny żaden. Ubiór, chustka wielka w kratę wielką, bronzowo-niebieska łatana, spodnica z łachmanów, koszula podarta.

Kraków dnia 21 Lipca 1847 r.

Dyrektor Policyi

Kroebł.

Sekretarz Ducillowicz.

Nro 13,731.

CESARSKO KRÓL. DYREKCJA POLICYI

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W dniu 7 b. m. w domu pod Nr. 13 gmienie VI. znaleziono na strychu człowieka nieżywego z imienia, nazwiska ani miejsca pochodzenia nie znanego. Wzrostu małego, oczów siwych, twarzy ściągłej, nosa ściągłego, włosów ciemnych, krótko ostrzyżonych, lat około 22 mieć mogącego, w sukni płóciennój kroju z miejska, koszuli grubój, o czém się kogo to dotyczyć może zawiadamia.

Kraków dnia 20 Lipca 1847 r.

Dyrektor Policyi

Kroebł.

Sekretarz Ducillowicz.